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Ober-Mörlen, den 17.10.2018

Niederschrift der 20. ordentlichen öffentlichen Sitzung der Gemeindevertretung, am Dienstag, den 16.10.2018 um 20.00 Uhr, in Ober-Mörlen, Schloss, Rittersaal.

Zu der für heute einberufenen Sitzung sind erschienen:

Vom Gemeindevorstand:
Bürgermeisterin Kristina Paulenz Beigeordneter Herbert Hahn Beigeordneter Josef Freundl Beigeordneter Nico Weckler Beigeordneter Matthias Scholl

Von der CDU-Fraktion:
MdG Gottlieb Burk
MdG Iris Noll-Frodl
MdG Hendrik Faust
MdG Johannes Heil
MdG Dr. Matthias Heil
MdG Marco Hosenseidl
MdG Jürgen König
MdG Marie-Therese Linn
MdG Holger Reuß
MdG Gerd-Christian v. Schäffer-Bernstein

Von der SPD-Fraktion:
MdG Joachim Reimertshofer
MdG Mario Sprengel
MdG Achim Glockengießer
MdG Sarah Krampitz
MdG Karin Scherer
MdG Kai Schneider
MdG Egon Weil

Von der FWG-Fraktion:
MdG Jürgen Schneider
MdG Kai Ilge
MdG Brunhilde Reimann-Luckas
MdG Marco Roth
MdG Horst Schraub
MdG Laura Wölfl
MdG Pia Zwermann

Von der Fraktion Bündnis 90 / Die Grünen:
MdG Raimund Ludwig Frank
MdG Klaus Spieler
MdG Andreas Klenner

Schriftführerin: Bärbel Liebert

Entschuldigt fehlen: Frau MdG Jessica Hadelko; Frau MdG Svenja Speer; Frau MdG Sandra
Michelle Röseler
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VMdG Gottlieb Burk eröffnet die Sitzung um 20:00 Uhr und stellt fest, dass die Einladung zur
20. ordentlichen öffentlichen Sitzung mit Datum vom 05.10.2018 form- und fristgerecht erfolgt ist.


Mit 28 Mitgliedern der Gemeindevertretung ist die Beschlussfähigkeit gegeben.

Änderungen zur Tagesordnung werden nicht gewünscht.

Abstimmung über vorliegende Tagesordnung:   28 Ja – Stimmen


TOP 1 Genehmigung der Niederschrift der 19. Sitzung der Gemeindevertretung

Änderungsanträge: Keine

Abstimmungsergebnis:      25 Ja – Stimmen
               3 Enthaltungen

TOP 2 Berichte aus den Ausschüssen

MdG Jürgen Schneider (FWG) berichtet aus der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 22.08.2018.

MdG Klaus Spieler (B 90/ Die Grünen) berichtet aus der Sitzung des Ausschusses für Bau
Verkehr und Umwelt vom 12.09.2018


TOP 3 Bericht des Ortsbeirates

Ortsbeiratsmitglied Marco Roth berichtet aus der Sitzung des Ortsbeirates vom 10.09.2018


TOP 4 Mitteilungen des Gemeindevorstandes

Die Mitteilungen liegen in schriftlicher Form vor. Für die anwesenden Zuhörer/Innen verliest Bürgermeisterin Kristina Paulenz die Mitteilungen.

Auftragsvergaben
Ersatz für die Druckerhöhungsanlage der Trinkwasserversorgung in der Dieselstr.
Vergabe der Leistungen zur Bauausführung nach Angebotseinholung
(beschränkte Ausschreibung nach HVTG)
Der Gemeindevorstand beauftragt die Firma Wetterauer Pumpenbau aus Rockenberg zu einem Preis von 45.840,43 Euro mit der Erneuerung der Druckerhöhungsanlage.
Ausreichende Haushaltsmittel stehen über die Kostenstelle 11810101, Sachkonto 0952310, Investitionsnummer 11810126 zur Verfügung.

Erneuerung der Wasserleitung im Hochbehälter Mautzenwiese
Vergabe der Leistungen zur Bauausführung nach Angebotseinholung
Im Zusammenhang mit dem Austausch der Wasserhauptleitung vom Zwischenbehälter Autobahn zur Übergabestelle Autobahn beauftragt der Gemeindevorstand die Firma Fritz aus Reiskirchen zu einem Preis von 7.464,39 Euro mit der Erneuerung der Wasserleitung im Hochbehälter Mautzenwiese.
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Ausreichende Haushaltsmittel stehen über die Kostenstelle 11810101, Sachkonto 0952310, Investitionsnummer 11810122 und das Budget des Teilfinanzhaushalts Wasserversorgung zur Verfügung.

Austausch Wasserhauptleitung vom Zwischenbehälter Autobahn zur Übergabestelle
Autobahn
Vergabe der Leistungen zur Bauausführung nach Angebotseinholung
Der Gemeindevorstand beauftragt die Firma Reuscher Tiefbau GmbH aus Rennerod zu einem Preis von 169.450,32 Euro mit der Erneuerung der Hauptwasserleitung.
Ausreichende Haushaltsmittel stehen über die Kostenstelle 11810101, Sachkonto 0952310, Investitionsnummer 11810122 und das Budget des Teilfinanzhaushalts Wasserversorgung zur Verfügung.

Entwicklung „Gewerbegebiet Boschstr.“
Vergabe der Leistungen zur Erstellung eines städtebaulichen Entwicklungskonzepts
Das Ingenieurbüro Bischoff & Hess aus 35440 Linden erhält den Auftrag für die Erstellung eines städtebaulichen Konzeptes zur Entwicklung eines Bebauungsplans „Gewerbegebiet Boschstr.“ in Ober-Mörlen. Die Auftragssumme beträgt gemäß Angebot vom 03.09.2018
5.664,40 Euro.
Ausreichende Haushaltsmittel, sowohl für das städtebauliche Entwicklungskonzept als auch für eine darauffolgende Entwicklung eines Bebauungsplans, sind im Haushaltsplan unter der Kostenstelle 09610101, Sachkonto 6120000 vorhanden.

Reparaturarbeiten Mühlgasse
Der Gemeindevorstand beauftragt die Firma Kutter aus Hanau zu einem Preis von 9.192,75
Euro mit der Reparatur der Straßenoberfläche. Ausreichende Haushaltsmittel stehen über die Kostenstelle 12630101, Sachkonto 6165000 zur Verfügung.

Personalangelegenheit
Übernahme in ein unbefristetes Arbeitsverhältnis von Herrn Jürgen Scheibel
Der Gemeindevorstand beschließt die Übernahme von Herrn Jürgen Scheibel in ein unbefristetes Arbeitsverhältnis, da er sich als kompetenter Bauhofmitarbeiter erwiesen hat, seine Aufgaben zur vollsten Zufriedenheit seit seiner Einstellung am 01.03.2017 erledigt und mit Wirkung vom 01.08.2018 als Mitarbeiter zur Betreuung der gemeindlichen Liegenschaften beschäftigt ist.

Gemeindeübergreifende Trägerschaft der Kindertagesstätten im Evangelischen
Dekanat Wetterau
Der Gemeindevorstand stimmt der Übertragung der Trägerschaft der Evangelischen Kindertagesstätte Langenhain-Ziegenberg an das Evangelische Dekanat Wetterau zu und verpflichtet sich, die Kosten in Höhe von ca. 593,00 Euro / Gruppe / Jahr (= 15 % der Gesamtkosten) zu übernehmen.

Ankauf eines Grundstücks im FFH-Schutzgebiet „Magertriften“
Der Gemeindevorstand stimmt dem Ankauf des Flurstücks 73 in der Flur 13 der Gemarkung Ober-Mörlen (2.200 m²) zum Preis von 2.200,00 Euro für Naturschutzzwecke zu.
Ausreichende Haushaltsmittel stehen über die Kostenstelle 13360101, Investitionsnummer
13360101, Sachkonto 0501010 zur Verfügung.

Erneuerung Jahnstr.
Genehmigung des 10. Nachtragsangebots der Firma Reuscher (Versetzung von Straßenlaternen)
Der Gemeindevorstand genehmigt den im Betreff genannten Nachtrag über einen Betrag von 3.337,64 Euro.

Gewerbeflächenverkauf
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Der Gemeindevorstand verkauft das Grundstück Nr. 33/26 in der Flur 6 der Gemarkung Ober-Mörlen (Fauerbacher Trieb) zum Preis von 184.400,00 Euro.

Die im Zusammenhang mit den Mitteilungen aufkommenden Fragen werden beantwortet.

Bürgermeisterin Kristina Paulenz erklärt zum Punkt „Gewerbeflächenverkauf“, dass damit das letzte Grundstück im Gewerbegebiet 3a verkauft sei.

Weiterhin gibt sie bekannt, dass für die Landtagswahl am 28.10.2018 noch Wahlhelfer/innen gesucht werden.

Außerdem hat die neue Kollegin in der Flüchtlingssozialarbeit, Petra Weitz, zum 30.10.2018 gekündigt. Bis Ende des Jahres 2018 übernimmt die RDW (Regionale Dienstleistungen Wetterau) die Aufgaben.


TOP 5. Antrag zur Errichtung einer Projektgruppe zur Unterstützung der

Planung und des Baus der neuen Sport- und Kulturhalle
 (Beschlussempfehlung des Haupt- und Finanzausschusses vom

22.08.2018)

Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung folgenden Beschluss zu fassen:
Es wird eine Projektgruppe zur Errichtung eines Pflichtenheftes und Vorbereitung eines Architektenwettbewerbes für eine Sport- und Kulturhalle in den Weiden eingerichtet.
Zu den ständigen Mitgliedern der Projektgruppe gehören:

 je ein Vertreter der Fraktionen

 je ein Vertreter der Vereine HSG, KG, MCC, SV, TV

 der Bürgermeister/ die Bürgermeisterin

 der/ die Erste Beigeordnete

 Herr Prüller vom Landessportbund

 ein Fachmann eines Planungs-/Architekturbüros

 Herr Linke vom Bauamt als Koordinator.
Auf eine Geschäftsordnung wird verzichtet.

Bürgermeisterin Kristina Paulenz beantragt, das Wort „Architektenwettbewerb“ durch das Wort „Interessenbekundungsverfahren“ zu ersetzen, da für einen Architektenwettbewerb mit Kosten in Höhe von mindestens 100.000,- Euro zu rechnen ist und ein Interessenbekundungsverfahren den gleichen Effekt ohne Kostenverursachung hat.

Um 20:30 Uhr wird die Sitzung für 5 Minuten unterbrochen, um den ursprünglichen Antrag aus der 14. Sitzung der Gemeindevertretung vom 06.02.2018 (TOP 9) in den Fraktionen zu diskutieren.

Um 20:35 wird die Sitzung wieder eröffnet.

Abstimmungsergebnis über den Antrag mit Änderung: 28 Ja- Stimmen


TOP 6. Bauleitplanung zum Bebauungsplan Nr. 14a „Schießhütte 2“ 1. BA

(Beschlussempfehlung des Ausschusses Bau, Verkehr und Umwelt vom 12.09.2018)


Der Beschlussvorschlag des Ausschusses Bau, Verkehr und Umwelt lautet wie folgt:
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Dem Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 14a “Schießhütte 2”,1. Bauabschnitt, Ober-Mörlen, Planungsstand 30.8.2018, wird zugestimmt. Die Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß 3 Abs.2
BauGB, sowie die Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange gemäß § 4 Abs. 2 BauGB sind einzuleiten.

MdG Karin Scherer verlässt wegen Interessenkonflikts die Sitzung.

Abstimmungsergebnis:      27 Ja- Stimmen

MdG Karin Scherer nimmt wieder an der Sitzung teil.


TOP 7 Konzessionsvertrag für die Gasversorgung
  (Vorlage des Gemeindevorstandes vom 22.08.2018)

MdG Holger Reuß verlässt wegen Interessenkonflikts die Sitzung.

MdG Joachim Reimertshofer beantragt die Verweisung in den Haupt- und Finanzausschuss.

Abstimmungsergebnis.      26 Ja- Stimmen
         1 Enthaltung

MdG Holger Reuß nimmt wieder an der Sitzung teil.


TOP 8 Antrag auf Prüfung der Einrichtung von WLAN Hotspots im

Gemeindegebiet - Programm „Digitale Dorflinde“ der hessischen
Landesregierung

  (Vorlage des CDU-Fraktion vom 04.10.2018)

Die Gemeindevertretung möge beschließen:

Der Gemeindevorstand wird beauftragt zu prüfen, inwieweit die Einrichtung von öffentlichen W-LAN-Hotspots in der Gemeinde Ober Mörlen umsetzbar ist. Ziel soll sein, zumindest an den markanten Punkten in Ober Mörlen (öffentliche Plätze und Gebäude) W-LAN-Hotspots einzurichten. Die Prüfung soll die grundsätzliche Durchführbarkeit, eine Abschätzung der Kosten für Montage und Betrieb sowie der möglichen Teilnahme am Förderprogramm „Digitale Dorflinde“ des Landes Hessen beinhalten. Darüber hinaus soll eine Umsetzungsempfehlung als Entscheidungsgrundlage für die Gemeindevertretung enthalten sein.

Abstimmungsergebnis:      28 Ja- Stimmen


TOP 9 Antrag auf Umstellung der gemeindlichen Internetanschlüsse auf

Glasfaser – Vertragsabschlüsse mit der „Deutschen Glasfaser“
 (Vorlage der CDU-Fraktion vom 03.10.2018)


Die Gemeindevertretung möge beschließen:
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Der Gemeindevorstand wird beauftragt, für die im Verantwortungsbereich der Gemeinde liegenden Internet- und Festnetzanschlüsse bei der Deutschen Glasfaser umgehend entsprechende Verträge abzuschließen.

MdG Joachim Reimertshofer beantragt die Verweisung in den Haupt- und Finanzausschuss.

Abstimmungsergebnis über den Verweisungsantrag: 28 Ja- Stimmen

Bürgermeisterin Kristina Paulenz gibt die Zusatzinformation, dass die Beteiligung in der Bevölkerung bei derzeit 35 % liegt. Etwa 150 Haushalte fehlen noch, um das Angebot der „Deutschen Glasfaser“ zu erfüllen.
Die „Deutsche Glasfaser GmbH“ verlängert die Angebotsfrist bis zum 10.11.2018.


TOP 10 Wahl/Benennung der Vertreterinnen und Vertreter sowie

Stellvertreterinnen und Stellvertreter für

a) Verbandskammer des Regionalverbandes

FrankfurtRheinMain     (2 Stellvertreter/innen
für Bgm. i. R. Wetzstein und MdG
Wölfl)


Vorschlag: Beigeordneter Herbert Hahn und MdG Joachim Reimertshofer
Abstimmungsergebnis:    18 Ja- Stimmen

        10 Enthaltungen


b) ekom21 KGRZ     (1 Stellvertreter/in für Bgm. i. R.

       Wetzstein)


Vorschlag: Beigeordneter Herbert Hahn
Abstimmungsergebnis:    28 Ja- Stimmen

        1 Enthaltung


c)  Paritätische Kommission     (SPD Vertreter für MdG
        Matthesius)
 Vorschlag: MdG Sarah Krampitz

Abstimmungsergebnis:    28 Ja- Stimmen


d) Kindertagesstättenausschuss   (CDU-Vertreter für MdG von
        Schäffer-Bernstein)

 Vorschlag: MdG Iris Noll-Frodl
 Abstimmungsergebnis:    27 Ja- Stimmen
        1 Enthaltung


e) Beirat Gemeindebücherei Sankt Remigius   (1 Mitglied für MdG Wölfl)

 Vorschlag Laura Wölfl
 Abstimmungsergebnis:    18 Ja- Stimmen
 Vorschlag Hendrik Faust
 Abstimmungsergebnis:    10 Ja- Stimmen
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Die Abstimmungen erfolgten per Akklamation. Alle gewählten Personen nehmen die Wahl an.


TOP 11 Anfragen

11.1.   Anfrage zur Schließung des Häckselplatzes
  (Anfrage der CDU-Fraktion vom 03.10.2018)


Die CDU-Fraktion bittet den Gemeindevorstand daher bis zur nächsten Sitzung der Gemeindevertretung um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Hat der Gemeindevorstand direkt gegen die Verursacher des Problems Konsequenzen, z.B. Strafanzeige oder Platzverbot erwogen und umgesetzt?

2. Kann ggf. an den vorübergehenden Einsatz der Ortspolizei während der Öffnungszeiten gedacht werden?

3. Wie sehen die konkreten Schritte des Gemeindevorstandes aus, mit denen eine Öffnung des Häckselplatzes kurzfristig und dauerhaft ermöglicht wird?

4. Wann ist mit einer erneuten Öffnung des Häckselplatzes zu rechnen?


Der Gemeindevorstand beantwortet die Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:
Bis heute ist nicht bekannt, welche Bürger einfach ihren Astschnitt illegal auf dem Häckselplatz entsorgt haben und wer das Schloss aufgebrochen hat. Der Gemeindevorstand hat daher keine Strafanzeige oder Platzverbote erlassen, da eine Anzeige gegen Unbekannt meistens erfolglos bleibt.

Zu Frage 2:
Der Einsatz der Ortspolizei wird nicht in Erwägung gezogen, da die Kommunalpolizistin und der Kommunalpolizist zeitlich keine Kapazitäten übrig haben.

Zu Frage 3 und 4:
Für die ausgeschriebene Stelle auf dem Häckselplatz hatten sich zwei Personen beworben.
Die erste Person erledigte die Aufgabe nur einen Samstag. Sie gab die Aufgabe zurück, weil sie sich als Rentner nicht weiter beleidigen und unflätig behandeln lassen wollte. Eine weitere Person (2. Bewerbung) wird die Arbeit in Kürze aufnehmen, was in den Ober-Mörler-Nachrichten rechtzeitig veröffentlicht werden wird.


MdG Dr. Matthias Heil fragt nach, ob zu Frage 1 die Personen bekannt sind, die die Mitarbeiter vom Häckselplatz beleidigt haben.
Bürgermeisterin Kristina Paulenz erklärt, dass die Namen nicht angegeben wurden.

Weiterhin berichtet Bürgermeisterin Kristina Paulenz, dass sich vier Bauhofmitarbeiter bereit erklärt haben, den Häckselplatz bis zum Ende des Jahres zu betreuen. Die Termine werden über die Ober-Mörler Nachrichten bekannt gemacht.


TOP 12 Aktuelle Anfragen


a) MdG Joachim Reimertshofer fragt nach, ob das Senkkästen-Kataster schon fertig gestellt ist.
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Bürgermeisterin Kristina Paulenz erklärt, dass das Kataster in Arbeit ist. Zur Zeit ist eine Firma zur der Reinigung der Senkkästen unterwegs.

b) MdG Horst Schraub fragt nach der Parkplatzsituation an der Kirche.
Bürgermeisterin Kristina Paulenz gibt an, dass die Kommunalpolizei dort wieder verstärkt kontrollieren wird.

c) MdG Joachim Reimertshofer erkundigt sich nach dem Stand der Reparaturarbeiten an den Gemeindestraßen.
Bürgermeisterin Kristina Paulenz berichtet, dass die Schlaglöcher in dieser und der nächsten Woche beseitigt werden und die Wintersteinstraße bereits in Arbeit ist.
Außerdem stehen der Platz an der Schustergasse und die Mühlgasse noch auf dem Plan.

d) MdG Andreas Klenner weist darauf hin, dass die Bankette an der Straße unterhalb der Raststätte dringend gerichtet werden muss.
Bürgermeisterin Kristina Paulenz erklärt, dass nach Abschluss der Arbeiten an den vorgesehenen Stellen keine Haushaltsmittel mehr zur Verfügung stehen. Weitere Arbeiten müssen ins kommende Haushaltsjahr verschoben werden.

e) MdG Jürgen Schneider erkundigt sich, ob der Budgetbericht Ergebnis- und Finanzhaushalt für das 3. Quartal 2018 der Gemeindevertretung noch vorgelegt wird.
Bürgermeisterin Kristina Paulenz sichert dies für die nächste Sitzung der Gemeindevertretung zu. Der Budgetbericht wird am 17.10.2018 im Gemeindevorstand besprochen.


TOP 13 Vereidigung des 1. Beigeordneten in den Gemeindevorstand

Herbert Hahn wird als Nachrücker das Amt des Ersten Beigeordneten übernehmen.
Bürgermeisterin Kristina Paulenz verliest die Ernennungsurkunde und beglückwünscht ihn zum neuen Ehrenamt.


TOP 14 Vereidigung des Nachrückers in den Gemeindevorstand

Als Nachrücker in den Gemeindevorstand wird Volker Matthesius benannt. Bürgermeisterin Kristina Paulenz verliest auch hier die Ernennungsurkunde. VMdG Gottlieb Burk vereidigt Volker Matthesius und ernennt ihn zum Ehrenbeamten auf Zeit.


Ende der Sitzung: 21:41 Uhr


Gottlieb Burk        Bärbel Liebert
Vors. Mitglied der Gemeindevertretung    Schriftführerin

